1

证券代码：600601   证券简称：方正科技   公告编号：临 2023-053

方正科技集团股份有限公司

关于新增 2023 年度与中国平安保险（集团）股份有

限公司及其关联企业日常关联交易额度的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承

担法律责任。

重要内容提示：

● 本次新增日常关联交易额度议案已经方正科技集团股份有限公司（以下

简称“公司”）第十三届董事会2023年第五次会议审议通过，该议案无需提交公司

股东大会审议。

● 本次公告的新增日常关联交易均为日常经营活动产生的业务，相关交易

行为均遵循自愿、平等、公允的原则，该等日常关联交易的存在不会影响公司的

独立性。

一、公司新增日常关联交易额度基本情况

（一）新增日常关联交易额度履行的审议程序

1、2023 年 8 月 23 日召开的公司第十三届董事会 2023 年第五次会议审议通

过了《关于新增 2023 年度与中国平安保险（集团）股份有限公司及其关联企业

日常关联交易额度的议案》，关联董事郭瑾女士、齐子鑫先生、张扬先生回避未

2

参与本议案的表决。

2、根据《上海证券交易所股票上市规则》（2023 年 2 月修订）（以下简称

“《上市规则》”）等有关规定，本次与中国平安保险（集团）股份有限公司（简

称“中国平安”）及其关联企业新增日常关联交易预计额度为 3,600 万元，2023

年度合计日常关联交易预计额度为 13,500 万元，未达公司最近一期经审计净资

产绝对值 5%以上，不需提交公司股东大会审议。

3、公司独立董事对新增日常关联交易额度事项事前认可，同意提交公司第

十三届董事会 2023 年第五次会议审议，并针对该事项发表了独立意见如下：根

据公司及下属子公司与中国平安及其关联企业 2023 年度采购产品或服务、房屋

租赁实际发生情况，新增 2023 年度该两类关联交易类别预计交易额度 3,600 万

元。本次新增日常关联交易额度表决程序合法，符合有关法律法规和《公司章程》

的规定，表决时关联董事回避表决。本次新增日常关联交易额度事项对公司及全

体股东公平、合理，不存在损害公司及股东特别是中小股东利益的情形。

4、公司第十三届董事会审计委员会对新增日常关联交易额度事项发表意见

如下：本次新增日常关联交易额度表决程序合法，符合有关法律法规和《公司章

程》的规定，本次新增日常关联交易额度对公司及全体股东公平、合理，不存在

损害公司及股东特别是中小股东利益的情形。同意本次新增日常关联交易额度事

项，并将本议案提交公司董事会进行审议。

（二）公司本次新增日常关联交易额度情况

公司 2023 年 4 月 27 日召开的第十三届董事会 2023 年第二次会议审议通过

了《关于 2023 年度与中国平安保险（集团）股份有限公司及其关联企业日常关

联交易预计的议案》。根据公司及下属子公司与中国平安及其关联企业 2023 年度

采购产品或服务、房屋租赁实际发生情况，现新增 2023 年度该两类关联交易类

别预计交易额度，具体新增情况如下：

单位：人民币万元

关联交易

类别

按产品或劳务等进

一步划分
关联人

原预计 2023 年度

发生额/最高余额

2023年 1-6月发

生额/最高余额

本次新增

预计额度
新增后预计

2023年度

3

1、根据《上市规则》等有关规定，本次与中国平安及其关联企业新增日常

关联交易预计额度为 3,600 万元，2023 年度合计日常关联交易预计额度为 13,500

万元，未达公司最近一期经审计净资产绝对值 5%以上，不需提交公司股东大会

审议。

2、以上 2023 年度与中国平安及其关联企业新增日常关联交易额度预计授权

事项经公司第十三届董事会 2023 年第五次会议审议通过后生效，关联董事须回

避表决。

2、以上事项经公司董事会审议通过后，公司董事会授权公司经营管理层根

据市场需求情况和公司经营情况，按公允价格，决定日常经营活动中关联交易的

实际数量和金额。

发生额/最

高余额

采购产品

或服务

采购（委托采购）

电脑及相关产品、

PCB设备及技术，

采购服务

中国平安及其

关联企业
1,600    1,731.63  3,400 5,000

销售产品或

提供服务

销售电脑相关产

品、PCB产品、材

料及提供服务

中国平安及其

关联企业
         500        111.41  0      500

提供园区服

务

提供园区服务（园

区公用设施运营、

行政管理和后勤保

障服务）

中国平安及其

关联企业
        1,500       529.19  0    1,500

房屋出租
向关联方出租办公

用房、厂房等

中国平安及其

关联企业
      600        256.20  0      600

房屋租赁
向关联方租赁办公

用房、厂房等

中国平安及其

关联企业
    700      348.39  200 900

接受金融服

务

银行存款、理财产

品等

中国平安及其

关联企业
     5,000      2,145.01  0 5,000

4

3、 公司与关联方之间非经常性的资产收购或出售等其他关联交易行为，按

照有关法律、法规及《上市规则》进行，及时履行信息披露义务。对于连续发生、

难以及时公告的关联交易，公司董事会应在定期报告中进行披露。

4、为提高管理效率，在公司董事会或股东大会审议通过 2024 年度日常关

联交易额度前，公司拟暂按公司 2023 年度与中国平安及其关联企业日常关联交

易预计情况（含本次新增）执行 2024 年度日常关联交易事项。执行时间自 2024

年 1 月 1 日起至相关董事会或股东大会召开日止。

二、关联方介绍和关联关系

（一）中国平安及其关联企业

企业名称：中国平安保险（集团）股份有限公司

法定代表人：马明哲

成立日期：1988 年 3 月 21 日

注册资本：182.10 亿元

注册地址：深圳市福田区益田路 5033 号平安金融中心 47、48、109、110、

111、112 层

经营范围：投资保险企业；监督管理控股投资企业的各种国内、国际业务；

开展保险资金运用业务；经批准开展国内、国际保险业务；经中国保险监督管理

委员会及国家有关部门批准的其他业务。

根据中国平安公开披露的 2022 年年度报告，截至 2022 年 12 月 31 日，中国

平安总资产为 111,371.17 亿元、归属于母公司股东权益为 8,586.75 亿元；2022 年

度实现营业收入 11,105.68 亿元、归属于母公司股东的净利润为 837.74 亿元。

与公司的关联关系：方正信息产业有限责任公司（以下简称“方正信息产业”）

为持有公司 5%以上股份的股东，且在过去 12 个月内为公司的控股股东，中国平

安间接控制方正信息产业。根据《上市规则》的规定，中国平安及其直接或间接

控制的除方正科技及其直接或间接控制的法人或其他组织之外的法人或其他组

织，以及参照《上市规则》确定的其他关联人均为公司的关联人。

5

（二）履约能力分析

公司与上述关联方日常经营活动中产生的关联交易将按照所签订的业务合

同执行。目前各关联方依法存续，具备持续经营和服务的履约能力。

三、关联交易主要内容和定价政策

本次新增公司及下属子公司与中国平安及其关联企业发生的日常关联交易

额度是为满足公司日常经营需要而发生的，均遵循公平、公正、合理的市场价格

和条件进行。

四、关联交易目的和对上市公司的影响

公司与中国平安及其关联企业相互沟通、协调的渠道较为畅通，能够有效减

少合作过程中产生的各种摩擦、提高经营效率。公司新增与上述关联方之间的关

联交易遵循自愿、平等、公允的原则，交易各方都保留自由与第三方交易的权利，

以确保公司与关联方之间的交易以市场条件和价格实施，因而交易的存在并不会

影响公司的独立性。

特此公告。

方正科技集团股份有限公司董事会

2023年8月25日